令和５年７月２４日

報道機関各位

危機管理局原子力安全対策課長

東北電力（株）東通原子力発電所敷地内における火災の発生について

 標記について、東北電力株式会社から下記のとおり連絡を受けたのでお知らせし

ます。

記

１ 発見日時

  令和５年７月２４日（月） １５時５３分頃

２ 発生場所

  東北電力（株）東通原子力発電所１号機 保修建屋１階（非管理区域）

３ 発生事象

・７月２４日、１５時５３分頃、東通原子力発電所１号機(定期事業者検査中)の

保修建屋１階（非管理区域）において、天井クレーンを使用中のところ、当該

クレーンより火花・発煙を現場作業員が確認した。

・１５時５８分頃、発電所員が現場を確認し、火花・発煙が収まっていることを

確認した。

・１６時１９分に、公設消防が到着し、現場を確認中。

・本火災による負傷者は発生しておらず、環境への放射能の影響はなし。

４ 県への第１報

７月２４日（月）１６時１６分 ＦＡＸで第１報

５ 県の対応

原子力センター職員を現地に派遣し、現場の状況を確認するとともに、事業

者に対して原因と対策について詳細な報告をするように求めた。

報道機関用提供資料（連絡先）

 担 当 課

危機管理局原子力安全対策課

課長代理 神 正志

 電話番号

(内線）  ６４８７

(直通）  ０１７－７３４－９２５３

報道監    危機管理局 次長 山上 良一

時間外投げ込み